aut cameli

De animi tranquillitate cōpo
 sunt festinanti equidez ad alia
 et spectanti metaz nō vacat
 vniuersa cōplecti pro tpe igit
 alligatur vulnus ostensiqz
 media animoz quibus si hec
 nō sufficiunt vti queas iā tā
 illa que vltimo questus es
 ne responso quidez digna cre
 didi quōdo et asperitas fortu
 ne ipa est de qua magna ps
 hui' scādi colloquū vni fuit
 et futura est et aspitatem
 ipaz vite breuitas lenire de
 bet ac minuerē et mēertuz
 vite finez statuit nā ut pns
 semp aut pxim' crederet?

Caplm. xxiij. De tedio vite
Dolor Vite met tediu ingēs
tenet

Facio Ex pmissis ortu malū
 quo nescio an vix aliud piau
 losius quippe molestū p
 se desperationi quoqz cōtignū
 atqz ad illaz via est pro quo
 nominatuz institutuz est vris
 ī templis auxiliuz iplozare
 felicuz aiāz que tezemis te
 dys vniculisqz corporeis re
 solute celestibus pfruiūtur
 gaudijs ac serenitate mētū
 eterna

Dolor Multa me vndiqz vite
 tedia arnūant

vō

Facio Propellenda tedia co
 gitacōibus letis ac spe bona
 et amroz solatio et libroz
 et honestaz rez alterna va
 rietate atqz exercacijs iocū
 dis et ī ercie fuga si et ipu
 nis paciēcia rez et longa
 nimitate iuncta neqz ul' pre
 sentuz odio ul' futuri desidio

vō

nec metu demqz nec spe vlla
 anticipandus vite finis qd
 stulti quidaz ac miseri fecerūt
 qui dur paupiez viteqz tedia
 ac labores tempales fugiūt
 ī eternos madunt Sine a
 ceronez loqui nrm morte ca
 thonis hui' vltim. suis in
 libris officialibus excusan
 tez Sine loqui senectuz hac
 ipaz miris laudibus celebra
 tez et multis in locis dispu
 tantez cretis excusis arces
 sendaz manu morte rezior
 altera multo melior aereo
 mana sentēcia qua et tibi
 et pns omibus retinēduz
 est anim' custodia corpouz
 nec nisi iussu eius a quo vo
 bis ille est datus ex homi vi
 ta migranduz ne scz assigna
 tur minus diffugisse videa
 minū quim et illud de celo
 tibi etiaz dicitur a rede nisi te
 deus is. au' est templū hoc
 et omē quod conspicias te
 corpouz custodis liberaueit
 huc tibi additus patere nō
 potest Et ad sumaz caue ne
 aut vniqz villo vite tedio ita
 morte rez cogites ut īcautuz
 illa animuz ipuisa deiciat

vō

Caplm. xxviij. De metu mortis
Dolor. Non timeo

Facio Nō timor si cogitatus
 esse debet qui si nouus īcipit
 nec a pma etate terū areuit
 si p interualla rediens nō as
 fiduus fuit īprouide vixis
 ti ihesisse medullitus vtilis
 simuz illud flacti carmē de
 bunt inter spem aiāqz timo
 res inter et uas omez a rede

vō

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]

diem tibi diluxisse supmuz
ut is esses de quo idcz alibi
le potens suiletusq; deget au
licet i dies dixisse vixi a ras ul
ana nube poluz pater oca
pato ul' sole pomit hoc est ne
pe id phis laudatur si p pauas
datur viuere vita pacta

Dolor/Ad mortem timeo

Facio. Et nasa timuisses et
viuere vite limen amicu
morts vita ipa. ausus ad mor
tez seu verius mors queda
viuendo. ul' ad moriendum
ibas ul' q sapietibus visuz
est i horas certe moriebaris

Quid nuc igitur times
si mors vitaz ul' comitabat
assidue ul' necessario seque
batur illud quidez docti qui
tantuz hoc etiaz vulgus
itelligit quicquid est natu.
moriatur quicquid moritur.
natuz erat

Dolor/Timeo mori

Facio. Ad mortem timeo ai al ro
nale mortale atqui si pmu
vere esses sedm ut arbitror.
no timezes humana quippe
naturaz duo her i vnu mda.
pfiunt mao scz et mors
illa animuz concernit hoc
corpus si i opia roms metu
induxit

Dolor/Ad mortem metuo

Facio. Nichil est metuendum
quod affert necessitas na
ture qui nalia em odit aut
metuit naturaz ipaz odeat
oportet aut metuat nisi for
te partez eius altera ample
cti hatuz et laudare respue
alteraz ac damnare quom
chil est insolentius no soluz

homi anz deos homibus mt
se itaq; uel totuz recipis ul
totuz reias amiaz ne si tan
tuz grata decerpseris no equ
amane cultor atq; arbiter
videare

Dolor/Ad mortem horreo

Facio. Si quid mali i morte
est idipm metus mortis ex
asperat at si nichil magnu
ipe metus est maluz stulti
na est malu suu ul' augete.
uel facere

Dolor/Alomen ipm mortis.
exhorreo

Facio. Alomen mortis mfa
mie mortaliuz fecit infirmi
tas si quid animi viruz m
esset nichil plus terroz esk
i morte qm ceteris que per
naturaz fiunt quid em ma
gis mori timeas qm nasa ad
lescere senescere. esurre. sith
re. vigilare. cosopri qd vlti
muz plane similituz mort
est atq; ideo somnu. alij con
sanguineuz alij vero mortis
imaginez dixere ne ue seu
poeticuz lepos extimet. seu
physicuz acumen ipa veritas
amici mortez somnu dixit
et semel facere metus quo
cotidie delectaris Inconstan
am quidez hanc docti mira
tur. atq; arguit

Dolor/Arquiesco. recte qdez
i hys monitis te vsatur video
et si ab mcepto protul adhuc
emz mortez nichilomin' hieo

Facio. Sunt quedaz noie
et opione hoz maioraz q re
multa horreremimus fue
rat que vicina sunt risui
temere creditur merperit

Nemo ex his mortis infamatoribus cōpedit aliquid loqui potest nichil ipse expertus nichil ab experto didicit mortuus quibus interrogatus silebit is cui iam rei veritas nota est garruletus quibus incognita et vana auguriiis asserunt quod ignorant hinc aptissima hinc occultissima res mors arcanum et cōiecturale negotium suspicionibus agit in dubio bonis opinionibus iherendum tenendum potius quicquid faciat quicquid mestus amicus

Dolor animus mortem timet

Faciō sibi superuacuis timor immortalis est enim ipse si corpus sui hostis curam gerere pietas in debita sine dissolui metuit nimis carere et cōpedes suas amat stultus amor

Dolor timore mortis exagitor

Faciō stulti omnes mortem metunt neque id miror quibus felicitas omnis in corpore est quod extingui morte non est dubium iure quod boni sui sine pauidi cogitant in se videtur natura enim hominis hec est ut felix esse nolle queat viri doctus cui non alia corporis quam vilis mancipii cura est cuius in cultu omne animi studium spiritus fuit omnis amor omne desiderium omnis spes mortem corporis non aliter quam digressum matutinus enochizno quodam ameno et in comodo proferat hospicio spectare decet

Dolor mortem non timere non possunt

Faciō posses vite huius exitum non timere si alterius ingressus sperare posses aut optare tuus hic timor inde oritur quibus enim formidati vulgo exitus multe tradantur cause omnis tamen vite illius spe proposita evanescit

Dolor mortem metuo

Faciō Metus huius parit in meditatione maxime et in opinione necessitatis moriendi in viro docto ac sapienti turpissima et profertur sene cuius sit te doctus vereque est sapientis vita hominis meditatio mortis est quasi phisicis visis fuit antiquae quod nunc noue pietatis que summa phisica et vera est sapientia videat aspectu ut quod alieno imperio parat subito longum iter iussi agere solliciti et tristes in apti cōplacandis sarcinulis in hant ut queruli quod predicti ex ante non fuerat indignantes quod abeunt ut sepe intergrum versi nuncque hoc nuncque illud obliui murmurant atqui nulla via est longior quam mori nulla durior ut phibent in festiorque latruiculis nulla demque obscurior suspectior incerta que ut amicti resarent certe in remeabilis via est quo attentius providendum nequid obliuiscam quoniam hinc digressus non licebit quod viatibus retis atque aliud quodamque iter agentibus in se aut amictis oblita committere que ad suos profertur nec remandare aliquid non subsistere quidem nec diuite

latuz nec reuertere iter neces-
 sariuz si possibilis reditus ire
 illo necesse est milites vnde
 redire no est necesse hoc mi-
 litibus suis dux romanus
 apud senecam hoc dux vobis
 vester ediat Itaq; ai oportet
 at ire nec liceat redire ai
 q; inuenis sit certa necessi-
 tas hora autem mortis i certa
 vnu est remediuz ut pati
 animo sitis semp et vocati
 respondere et iussi obtem-
 perare cōpositis q; omnibus
 ad pnuuz duas impuuziter
 illud alacriter agere quod
 vnaq; vobis aut letis aut tri-
 stibus pagenduz est ea res
 maxime et metuz mortis i
 minuet et doloz nec secu-
 ros modo s; cupidos hinc ab-
 ire vos faciet alioquin i pro-
 uisis et i cautis euemet qd
 bruto suo i eplis vere olim
 vationatus est aceru **O**pp
 memi michi crede brute in-
 quit nisi p uideritis sic est i
 quaz sic illi accidit sic oibus
 qui ventura no prouident
 s; ai tunc i rebus prouiden-
 tia necessaria sit tamen i his
 maxime que amplius q; se-
 mel fieri nequeunt i quib;
 error vnus suffiat vbi ai
 q; pes lapsus fuerit acti e

Dolor Valde etia nūc mor-
 tez horreo

Facio Alte radicata no fa-
 cile diuellitur facio ut dixi me-
 tu mortis sensibus insitum
 papue vulgariuz philosophi
 vero mortez neq; malu neq;
 bonuz eoq; p se ipaz timēda;
 diffiniunt nec optinēda; mē-

indifferētia numerantes q
 pro qualitate fruētuz nūc
 mala nūc bona fieri volūt
 qd illi etia; ex vīs video p-
 bari qui peccatoz pessimaz
 p̄ciosaz vero scoz mortē aut

Dolor Mortez metuo mor-
 tez odi

Facio Equidez vnde hic mor-
 talibus metus mortis vnde
 hoc odiuz mirer nisi molli-
 es animoz nota sit qua hūc
 s; alios degeneres augetis
 atq; alitis pauores an non
 vides ut magna ps morta-
 luz ipm nomē mortis exhor-
 reat quod quid est aliud q
 naturaz ppriaz horreze atq;
 id odisse q; natus sis quo ni-
 chil inter homies stultus ni-
 chil migratus i deuz q; mlti
 autem nomē illud egre audi-
 unt q; semp intermaz aures
 pulsare debuerat nepe sine
 quo no est qui se ipm cogita-
 re possit quid nāq; se cogitet
 nisi q; est aīal mortale quoti-
 ens quisquis i se reflectitur
 nōne sibi illico nomē mortis
 occurrit s; refugitis q; p au-
 rem mors irrupat et auer-
 titis animuz atq; id cogitatz
 obliuisa quod mox sui meo-
 riaz ul' inuitis ingeret) recu-
 satis eate mortez cogitare
 quā confestuz cogitare opor-
 tebit et pati ai passio fi-
 alior sequezet si cogitatio p-
 cessisset nūc simul i angustis
 altera altera exasperat
 omē em̄ inopinuz et subituz
 aīaz quatit eque stultuz e ul'
 appetere aliquid frustra uel
 vitare velle quod nequens

no hoc

no

no

no

no

eoque stultius utriusque quo dam-
 nosius futurum implese quod
 cupias. Atqui nil damnosius
 in humanis malis quam desui ip-
 us. et mortis obliuio quam tri-
 numero sic connexa sunt ut
 vix valeant dissolui at vos
 viri memores videri vultis
 et principum et finis memo-
 res obseruasti hos qui domum
 sue disponunt vix est qui di-
 cere audeat cui moriar. si si
 moriar quam in dubio ponit
 quo nichil est certius neque
 id ipsum si moriar clare sonat
 si si quid diuine voluntatis
 esset aliud quid nam est hoc
 aliud. queso et non potius id
 ipsum quod de omnibus fuit e-
 rit ue. ul' qui nati ul' qui na-
 scituri sunt quibus ut vite.
 sic et mortis. multa sunt
 genera necessitas vna mo-
 riendi hanc tu cupis exulte
 quam nec pres tu nec ulli vn-
 quam reges gentium excussere
 nec extirpent quidem. Terzi-
 uersam ut libet ita vobis
 eueiet. ut hys qui cont' ho-
 stiliis ferri atque oculos clau-
 dunt quam periculum quod non
 vident. nec sensuri sint mo-
 riem senectis an terra autem
 an videntes id in vram manu
 est. Optate igitur bene mori
 quod ipsum nisi bene vixitis
 frustra est optate magis et
 emtim et quod in vobis est
 fronte reliqui illi committite
 qui quos in hanc vitam vlti-
 mo vocatus intulit egressu-
 ris. non nisi vocatus et roga-
 tus. manus dabit. Non mori
 autem nolite optate non enim

mo. impudens. arrogans que.
 si efficitur etiam et iane votum
 est. Assuesate o mortales na-
 ture legibus et eluctabili iu-
 go colla submitte et si vos
 metipos amatis quam nati estis
 amate non quam non nati esse vel-
 letis neque enim naturam vobis
 si vos illi obsequi par est.

Dolor / **Pauore** mortis abice
 diu quidem frustra nitore.

Enao / **Adror**. quid tam diu
 frustra nitereis quo te debuit
 cogitatio prona pducere. tur-
 pis enim est tam breuis pericu-
 li periculum non natura et pericu-
 lum finis est mori. Turpis est
 magis viro tam momentanei dis-
 armis tam longeuus pauor
 et tot anni anxii atque suspi-
 si ad hore seu suspirii vnius
 euentum vis ne autem mali
 huius vltimuz remedium vis
 mortis metu perpetuo liber esse
 bene viue vita laudabilis
 mortem spernit semper sepe
 cupit. Denique terribiliu omni-
 summa est si quidem labor. dolor.
 aduersitas. infamia. carcer.
 exilium. damnum. bellum. fuitus.
 orbitas. paupertas. senium. egritudo.
 et mors. fortibus viris.
 nil sunt aliud nisi experientie
 scola. campus patientie. glo-
 rie palestra.

Dolor / **Tristitia** hec apud philosophos
 ac vulgata sunt delectantque
 dum resonant interpone silen-
 tium timor redit.

Enao / **Immo** quidem manet
 nam si abisset non rediret et
 est non infior. vulgi precordis.
 timor mortis inatus si eru-
 ditum virum vulgaria sapere.

no

no

no

deforme est/que deceat/ut
modo dicebat/ nō turbe vesti-
gias/ paucorum sequi/ nā quod
de phis dicitur/ miror/ quid ita-
ai a nautis nauigandi/ ab
agricolis ferendi/ a duabus.
bellandi/ consiliis capiatis/ vi-
uendi consilia/ a philosophis
sumpta/ contempnitis/ et pro-
cum corporis/ medicos eua-
ntis/ pro cura aie. phos non
aditis/ qui si philosophi veri
sunt/ utiqz et aiorū medica
artifices sunt/ viuendū nam
si falsi/ et solo phie noie tumi-
di/ nō mō nō consulendi/ sed
vitandi sunt/ quibus nichil
est importunius/ nichil i sul-
sius/ quoz abundantior est
q̄ vellem etas/ her ai egētis-
sima sit viroz/ et qui a p̄nti-
bus meas nugas/ nichil est
quod speres/ et si ad p̄stos
redituz iuentūqz aliquid apd
illos fuerit/ quod egritudine
tuā leuet/ noli spernere/ a dicit
quod idē dicit a philosophis
ista sumis/ Respondebo tibi ai
aere/one/ Detuebam/ ne a leo-
nibus differres/ et reuera/
ubi nā piscari/ venariqz/ nisi
vbi pisces/ ferēqz habitant/ a
aquis/ atqz nemozibus/ vbi
fodi auruz/ vbi gemas legi/
nisi vbi hor nascat/ ille sciet
i terre venis/ marisqz litozib⁹
vnde nisi a mercatoribus mer-
ces vnde statuas et tabulas
pictas/ nisi a statuariis atqz
pictozibus/ vnde demū phisica/
nisi a phis peti iubes/ que et
si apud illos/ pro thesauris ab-
dita/ atqz ab illis iuenta sūt/
eadez tamen/ ab alijs i apertuz

eruz/ et ul' acruatus. ul' cla-
rius atqz expressius. ul' bre-
uius postremo ul' aliter dici
possunt audiendi similia
omnibus spem datum suat
suz paucis/ ea est vis ordm̄s
ac iuncture quod et poetis e-
legantissime flaccus docet et
sepe aliter atqz aliter et aliq̄
de potētius affectura aios tā-
ta est grā ul' notissima re nar-
rantis tanta vetustis nouitas
tanta lux fulgidis tantis for-
mosus decor additur/ qd nō
ideo hic dixerit/ quia alibi nō
possem/ si quia tu hic matiaz
obtulist/ noli enī qui ignora-
re supbie mozs est/ semel au-
ditu/ forte. nec intellectu dū
repetitur/ q̄ trita et vulgata.
fastidias.

Caplm Lxxvj de morte

Dolor/ Adozior/

Facio/ Ad extrema puentuz
est/ iam nec morte metues
nec optabis/ de quibus duo-
bus/ totidez me proximis tra-
ditibus fatigasti/ nā preterea/
nec dolebis/ nec corpis animi
qz defectibus subiacabis/ nec
vez tedis/ aut morbis/ aut se-
nio/ aut hōm dōis/ aut fortu-
ne vrietate lassabere/ que si
mala sunt/ mali finis/ vtiqz
bonus est/ Tu paulo ante/ de
omnibus hīs quezebaris/ nūc
de eoz sine conq̄rezis/ vide/
ne sis iniquus/ vnaqz rē/ qui
simul esse/ doleas/ et finiri/

Dolor/ Adozior/

Facio/ Inter patruz/ imo oim/
latu trituqz iter gradieus/ so-
lus ne tibi nescio quid aliud

deum tibi maluisses perge au-
te; nō est aberrandi metus
tot sunt vic. duces comitesq;

Dolor. Deu morior.

Facio. Si quis est que fletus
mori debeat. rēdere dede aut
viente; cū mīstare sempq; su-
pra vertice; videret vnde i-
mox flendus foret. risum
illuz aut dubie fletus hic
nō longo senectus spacio se-
quebatur.

Dolor. Morior.

Facio. Non est ferendus qui
sui generis sortem luget nō
morereris. vtiq; imortalis
esses sin id defles q; morta-
lis sis nō est flendi locus v-
bi esse desinis quod mutus
es flendus erat ab mīcio dū
mapezes esse quod nolebas
nūc gaudendus esse em; m-
apies. esse imortalis.

Dolor. Morior.

Facio. Omnis huius qui mō lectu-
luz tuū ambiunt omis pte
rea. quos vidisti vniq; omis
de quibus audisti aliquid
aut legisti et qūtula ea ps
hoim est quā nosse potue-
ris omis oino qui uel olim
nati sunt uel omnibus terris
ac seculis nascentur iter h
egezunt. acturq; sunt ter-
ne anno. longaq; pcedētiuz.
longaq; sequētiuz. cūteruā
comiti quoq; et hac ipā ho-
ra. teuz simul abeuntū nō
paruū numez pudebit ar-
do sorte; publicuz; priuatis
virgeze qrimomys dū ex oi-
bus. ul' vni cui mundeas. nō
videbis.

Dolor. Morior.

Facio. Hoc est ipassibilez
fieri et iuguz fortune pari-
ter et mortis. extiteret gemi-
nuz ingens bonuz quod vi-
uenti nulla vniq; prosperitas
largiretur. cogita autē qsb
quot tibi et q; graues cure
qui superant labores sino
dicat mīnituz; ānoz mil-
le qui vniuz. iam pteriti di-
ei spacio. compant certuz
vitaz accepiſſes quod optie
extimabis si huius breuis ac
fugacis. et incerte vite tedia
proq; ac tonens susceptos
labores molestiasq; memi-
neus.

Dolor. Morior.

Facio. Ita morte; fletus o mor-
tales q; magnuz aliquid iu-
ste haberet et aranee a for-
mice si semp beneficia est
mterduz duz ul' ab itolerabi-
libus malis ul' ab hys que
siūna sunt mala peccatis
instantibus aiaz eripit pfer-
uatq;. Atqui ut magnū al-
quid mter vos sola est vtiq;
sic si p se spectetur vita her-
miserabiliaz innumerabiliū
offiana est quā qui claudi
dolet is ferias respuit ma-
loz et quietez odit quā qui
appetit laboriose sinez vite
cupiat necesse est quā nul-
lus est alius ul' laborz uel
maloz finis quid fles igit
dies adest qui si tineret
votis erat optandus a for-
tassis ut res hoim sūt et
fortune vis imensa et i sul-
tus vari sepe etiaz votis
optatus est tibi.

Dolor. Morior.

vita fieri
esset magnū
aliquid

[Marginal notes on the right page, partially visible]

Facio Imo e terra et caduca
domo ad ethereum atq; eternu
migras habitaculu et in la
mine pedes habens. mestus
auelleris atq; iuitus et ne
scio quid retro anxie respe
ctans an sordidus quas dimit
tis oblitus an bonorum ad que
pugnans in credulus profecto si
aut paulo ante dicebas et
q; magni dixerunt vni vna
que dicitur vita mors est et
illud est consequens ut eius
fines q; mors dicitur vita sit

Dolor / Adorior

Facio Rex te tuus. carcere
liberat iam vincula frangi
tur que fecisse mortalia pui
patres idq; ul' maxime ad
illius misericordiaz pertinere
et plotino visus et vris ap
probatur sciens quid queza
ris nescio

Dolor / Adorior

Facio Vocat te rex tuus
felix nuncius sepe est enim et
videtur faustus quod iuitus
accidit consensu adhibe aut
sentire in pices q; bene te
nuz agit hoc quez metuis
carceris exituz et mala vi
te reputans et mortis bo
na presagens q; odor ille so
natus diuinarum pnceps
et ob id sacer apollini mo
riundo cantabis si no voce.
salte auo et nisi qd absit q
ue minus i expiatoru te cri
minu pondus pmit quod
fecisse vespasian' corpore
legitur in facies mete ut
assingas moriens nec te
dignuz censeas iacente mo
ri neq; minus hac i parte

tibi tribuas q; ille sibi quod
no ut ille sis princeps morz
euz nescat impiuz pncipes
no agnoscat adequatrix op
tima multa forsan multa
certe i morte nichil illi hant
quod no liceat tibi quin et
plusculuz diuine opis tibi in
respuit affutuz spero no qz
tu melior s; q; gratuito dei
amore felicit' qui negata
magnis et sapientibus ab
scondita concessit puulis
reuelat i doctis Adde quod
aut vtilius et facilius tuuz
erit assurgere illius em co
natus corporeis viribus e
gebat quas morbus extenu
at mors extinguit tibi as
surgenduz no nisi animi vi
ribus est opus que vicia
sepe mortis augentur

Dolor / Adorior

Facio Quid in tuto trepidus
quid i plano respitas quid
i prono hesitas no tibi i gerat
que i hoc loco disputant phi
A multa sunt enim que morie
tis occupatio et angustie te
poris no admittit debuit
tibi profunde ad modu he
sisse quicquid vbiq; de hac
re ab antiquis philosophis
disputatur est ut enim idem
ipi voluit asperaz rez om
remedia supuacua facere
pt iura quidez si in fine ra
ra prosperitas que aduer
sus mortez differuntur ea sp
vilia semp q; sint nana ut
sint moriendi no fortuita
s; nalis et iuncta necessitate
facit inter ceteros sane mil
ta et valida in tusculano ipo

an' sup' memi pma luce re
collegit acerz que i olim di
diceris nuic docendi spaciū
nō est quibus efficit siue i
malis sit qui morit' siue i
bonis esse videat' quia tñ
ex equo fortune iaculis pa
tet omi homi status a ma
lis euz nō a bonis morte dis
cedere quod acer quisq; hu
manaz obseruator rez i
haud dubie vez sentit mor
te igit' nō offensuz se s; sibi
consultuz in extimat lete
illaz cogitans et cū veniet
visurus ut liberatōis sue
mūtiāz seu mūstāz et cū tñ
sicut respecturus cen fene
strāz vnde mūdilaqueos
et carereq; carnis euasit
illud acerz idēz disputādo
cōsequit' seu perit anim'
seu transfertur ut ul' mala
nichil ul' boni plurimū sit
i morte argute fortassis apd
suos apud nos nēpe non
philosophis modo s; ne vul
go dubiuz credo hercle nec
apud euz ipm de quo sepe
loquimur aceronez q; ma
gnificētissime multis testa
tus est locus s; ul' sin colloca
toris uel illius an' diffiden
cie seruebat Ad sūmazigi
sic teneto ut fags i mortale
esse aiāz q; nō soluz concaz
vzē gentis opinio s; phoz
ōm excellentissimi tenuerit
nulla tibi spes i occasu aiē
que natura talis est ut mo
ri nequeat neq; hinc fidas
nil mali sup esse post obitu
q; nulla sit futura aiā que
pati possit s; quia creator

anime ipē est mitis ipē pius
ac misericors opus suū nō
despiciet seq; veraciter iuo
cāibus prope erit. In illum
preces i illuz vota i illuz spes
ultime ferant' in illius no
mē extrema desinant sus
pura. I securus nichil time
as natura parens benignis
sima nichil fecit horrificuz
mortez formidabilez error
facit homi nō natura rei pro
inde si quid magnuz voluz
animo si quid altuz struis
humiles et iēptas voces a
ctaq; despice vez illos suspi
ce quoz imitatio ad veiaz
gloriaz via est. Apud vroz
quidez lete feliatē morie
tuz innumezabilia sunt ex
empla sū antiquoza pqui
rim' multi occurrunt qui mor
tez nō modo ferant fortiter
s; accedunt quod i marco ca
thone sicut modo dixim'
marcus acerz excusat sene
ca autez et laudat nobis vo
et neutz sat probat' s; sū
minus quia tolerabilis
est errorez excusare q' lau
dare nos vtrūq; reiam' qm
ut vocatur est respondere
et reuerēter parere lauda
bile sit impatoris i iussu cō
missa de custodia et corpis
statione discedere capitalis
habenda est defectio et uel
exilio graui ul' sūmo plectē
da supplicio sciens repeto
ut altius i primaz abunde
em i fallor her omia supior
tractatus exphant

Dolor **Wozior** **Frago** **Imo** carnis tributuz

margin notes on the right edge of the page, including phrases like "Dolor", "Wozior", "Frago", and "Imo".

nature debitor, p̄soluis mor-
futura liber fac libens qd̄
uel nolens faceres et ut be-
ne ait quidam mortis hortat̄
tor cupias quodamq; neces-
se est nō est vtilius imo nō
est aliud in necessitate consi-
liuz quicquid fit a volente
fit leuius et desinit esse ne-
cessitas si voluntas accessit

Dolor. **Eni morior.**
Ratio. **Eni te dñs p̄solatur.**
a te lezane timibes. ne uide-
ris pone suspitiones nō tu ti-
bi es carior q̄ illi. quis voca-
tus ab amante diffidit. ad-
huc forte miraberis timu-
isse quod optanduz esset. ml-
ta iam solutus facies q̄ vni-
cus nullo vnq; studio didi-
cisses vsq; adeo ut archana
rez nosse volentibus ad que
mortali velo obsita artes ve-
stra nō penetrat que p̄fecto
cupiditas naturalis est. hōi
si vehemētor studioso nil i-
morte melius putem nilq;
qd̄ breuius adoptanti ferat

Dolor. **Mozior.**
Ratio. Imo obdormis. vnteq;
fessus. ut arbitrator req̄scas.
Dolor. **Mozior.**
Ratio. Vade i eteznaz req̄ez.
nūc p̄mūz viuere mapis. bo-
na mors. mīauz est vite.

Capitulum Cxix. de morte an̄ die.

Dolor. Quid p̄ ante diem
mozior.
Ratio. Ante diē nemo mou-
tur. si nō omnibus dies idēz.
imo ut eximius vates ait.
sunt sua auq; dies. ad quaz

quisq; dum venerit metuz
attingit. et qm̄ nec redire da-
tur. nec subsistere. t̄nsenduz est.

Dolor. Ante diē mozior.
Ratio. Posset id vez esse si
i diē debitor fuisses purus
debitor semp debet semper
itaq; nutuz sui creditoris ob-
seruet et semp i numerato
habeat quod debet. habet
em̄ semp dū mortale corp⁹
habet nullo mutuo nullo o-
pus est fenore domi habz
imo quocūq; ierit senuz hē
et ut dicit i manu habz. vni-
de se liberet quo soluto nil
nature amplius et nil iam
celestib⁹ vllis debet ut vir-
gilius ait. Donec igit hanc
querelaz ante diē nō repo-
satur. quod om̄i debet die
quā pro eo qd̄ dicebaz gr̄as
age quia scz ad id debiti nec
prece nec pignore nec vsu-
ra indiges quod vltimū di-
xisse fertur spazthanus ille
vir fortis i cogitatus si dign⁹
agnosca. tuz ad mortē duct⁹
ob hoc ipm̄ i p̄teztatus i ret
atq; alacer qd̄ capiti suo satis-
fuerit liguz legibus possit

Dolor. **Mozior.** ante diem
Ratio. Non intelligo quid sit
ante diē mozior. nisi quod vul-
go dicitur. ante lucez seu tuz
primū illucescat. que ex aq̄s
eius quā nūc agis aie aptis-
sima hora est alioquin quis
oīo hōm̄ ante suū diēz mou-
tur. tuz ille sit suus diēz in
quo morit⁹. nō alius.
Dolor. Ante tēpus mozior.
Ratio. Neq; ante tēpus ne-
q; post si i tēpe morieris nisi

sic forte tempus accipis quod tibi
non natura seu fortuna prefixe-
rat ante illud enim sic non mori
potes sicut nec post illud vivere

Dolor / **Ad** mori ante tempus.

Ratio / Quis nisi amens querit
ante tempus absolui vnicuique
et curere relaxari letandum
medusfidius si ante tempus
accidisset si nec accidit nec
accidere potuit suum tempus
habent omnia hic te terminat
manebat hic meta; fixerat
qui te in hoc vite stadium induxit
ut si de hoc fine quereris et
de alio quolibet queri posset

Dolor / **Cito** morior.

Ratio / Cito natus eras non
mori cito qui iam senescit
quod si non senesceres cessat al-
tera pars querere quous si
portio vite ultima est sene-
ctus non senescere non potest
quisquis moritur si intelligo
senectutem ut vulgus aeno-
rum congeriem multorum cui non
ut reliquis finis est alius
quod mors de inicio discrepat
varijs sententijs si per verba
senescuntur proque valetudi-
ne corporum atque aetate habitu
ad concordiam redigendis to-
ta denique res huc redit ut
vel mortis mutare celeritate
desinas vel molestias
vite plurius que de mor-
tis ipsius tarditate pueni-
unt si vos vobiscum dissiden-
tes nec mori vultis nec se-
nescere cum utique certe vel
alterutrum sit necesse.

Dolor / **Amplius** vivere po-
teram.

Ratio / Immo certe non po-

teras nam si posses puto vi-
veres si hoc dicere vis vo-
lebam seu sperabam et ut
est animus mortalium vite
avidus spei credulus utro-
bius profacile tibi assennarat
si dicere vis debebas quod pau-
culos adhuc dies vivere
etati non indubitum videret
non eque consenserim quidam
enim serius obeunt multi a-
tius nullus hec inter nichil
in commune prouisum nisi ut
omnes mortales vna lege te-
neant vni mortis impium
alio tamen atque alio morie-
di genere diuersis que vite
spacis sit rei vnius modus
multiplex tempusque pua-
rum est equo aetate igitur quod
quis suum mortis genus ex-
pectet nec auiditate vite
nec fastidio quod in docti-
gratiamque omnes faciunt de na-
ture legibus querat aut
lugeat.

Dolor / **Ad** modicum vixi.

Ratio / **Ratio** vixi tantum
vixit ut non sibi modicum
vixisse videret et est pla-
ne modicum quicquid hic
viuitur. Itaque si diu vivere
delectat vitam illam querite
vbi semper viuitur que et
si hic non sit tamen hic queritur

Dolor / **Vixi** modicum.

Ratio / **Quid** si plus vixis-
ses nunquid ideo non vixisses
modicum spacium huius vite
ipazum et incerta sunt vni
est commune omnibus cuncta
sunt breuia vixit aliquis
octoginta annos quid hic
queso plus habet quam qui octo

verte acriter te in te nec te
fallat vulgi furor quid pl⁹
iniquaz habet qui diutius
vixit nisi forte curas labo
res doloresq; et tedia ac
penita i luat ponitis aut
quid plus haberet si vixiss⁹
ottingentos est i expecta
tione fateor plusculuz ali
quid at ni spaciuz vtruzq;
transierit michi a rede mich
il muemias quo plus vixis
se feliaus sit :

Dolor Vxorior dum bene
agere cogitabam :

Facio Quid agere cogita
bas nec agebas sic forsitan
i ppetiuz cogitasses Sunt
qui bene agere semp cogi
tant miq; tamē incipiunt
q; si bene agere incipes ne
dubita q; ius boni opis sine
mors pueztat apud cetera ho
minuz iudicia fortasse ali
quid si sperneduz apud in
fallibiles rez extimatorē
nil tibi subtrahit² integra
merces tua est nō actiuz
mod si votoz :

Dolor In medio rez appa
ratu morior :

Facio hoc nō mortis sed
morientuz culpa est qui b
uissimaz vite telaz dū ma
xime ordiuitur dūz pcede
da erat quod nisi sic ess; nō
tam sepe i expletis vite mu
neribus morte pueniret²
si expletis ac hisactis viue
rent qua profecto nulla dul
tior vita est hanc tamē dul
cedmez nō tam vite breui
tas q; vniuentuz torpor ho
bus eripit quibus nulla ideo

longa est vita quia q̄nticū
q; sit tempozis miq; viuūt
si semp viueze meditantur
et ideo senes inter noua vi
te consilia fluitantes ceteri
sine serū principuz vite cedūt

Dolor Vxorior dū mag⁹ parē

Facio hoc multis magnis
viris fezeq; omibus accidit
fallūtur homines cū i multis
tamē i morte p̄cipue quaz
venturaz nemo est q; nesci
at dilaturaz sperant et ab
esse procul fingunt sibi qm
vtriaz semp hinc vite breui
tas et fuga tempozis facit
hinc fortune vis et casuū
humanoz curāfusa varie
tas et o ceteras min quit
quid vobis sit spanduz i a
liis saltez aliquādo nō disatis
si sic est egre ad amaras co
gitaciones anim⁹ redit itaq;
dū sibi quisq; longissimuz
vite spaciuz spondet dūq;
uel euuz nestozus ul' ut ait
acerzo metelli fortunā spet
demq; dū se quisq; p̄dilectū
nature filiu; credit de pzi
mordis agitantes finis oc
cupat et multa delibezātes
iprouisa repente mors ag
greditur mediosq; intupit
apparatus :

Dolor Vxorior etate

Facio ut mi i hoc aliud boi
sit prouisuz tibi est saltē se
mo ne marcescas senectū
em q̄nis nō sit grauis ut
apud acerzone; ait lelius
utq; a nobis sup̄ disputatū
est aufert tamē eaz viri
ditate; i qua quidē ut sci
pione; ille sic tu nūc etiaz

te fuisse commemoras multo
tu fortasse desiderio nullo iam
falsidio futurus sis quod in
longa etate vitare qualibet
virtute subdifficile est.

Dolor iuuenis morior.

Facio Nosti quid in vita pas-
sus fueris quid passurus
ignoras michi crede in hoc
tam vario tamque inerti fortu-
ne regno qui primorū comi-
tem fallit.

Dolor morte ipedior ne
cepta proficiam.

Facio Iuste id quidem agitis
enim semper que peragisse quidem
decurt pactique nihil est hoc
maxime graue vobis mor-
te facit ac miseriam et si qui-
dem absque tua culpa cepta pa-
gere nequiuisti sufficiat vo-
luisse sine per ignamiam distulisti
displiceat neglexisse quod
si forsitan hec lamentis com-
preteudit vere autem nihil
aliud quam vite prolixitas et di-
lacio mortis optatur iamis
licet publica voti tandem te
ul' sezo pudeat Audite enim
me mortales usque adeo vi-
te cupidi quero ex vobis se-
questanto virtutum exercitio
quid omnino aliud vita hec quam
seguis et inutilis mora est
que quatalacumque fuerit ne-
quit non esse breuissima di-
ctum quod placet illius cuius au-
gustinus meminit quem in ex-
tremis cum amica solazetur
ac diceret ex eo morbo mi-
me pituit esse Respondit si-
numquam bene ac si aliquando cur-
non modo.

Dolor Interruptis rebus mo-
rior.

Facio Diad mentes rede-
unt aut rebus gestis aut
iugemio clariores magna per
impletis operibus obicere
pauas in hac breui vita con-
tingit ut correpta seu etiam
incepta proficeret Tu vero qui
communi hominum more has te in
angustias impingisti nec profita
retractari possunt vna hac
emergendi via arripe non
ut multa interrupta flebili-
ter inutiliterque respicias sed ut
vniuersum quod restat ex-
pedias bene mori.

Facio hinc capla primi et secundi
libri francisci petrarce lau-
rean poete de remedio vitae
usque fortune ad propositum me-
um siue ad materiam de con-
temptu mundi facientiam Est hi-
sillus quo vitatur quia poetarum
difficilis et rarus Deo qui
potest capere capiat.

Facio dicit petrus blesensis in
libro eplaz suaz epistola xxi.
Proposueras omnes seculi
pompas et illecebras mundi
ne conuersationis abrupte
ut pauperem sequens christum di-
uicias eternitatis acquire-
res veritatem inconsulta car-
nis affectu proditorie blan-
diens et amabiliter fal-
lens in demum te retorquet
dum a pusillanimitate spiritus ex-
turbatus primicias religio-
nis et introitus sanctitatis
abhorres quia te mundi vo-
luptatibus totum hactenus
immergisti inportabilia tibi ora
vident aboz mutatio resti-

metoz asperitas iuguz obe
 diene censura silentij regu
 laritas mozz et austeritas
 discipline veritas. q̄ metuz
 nō potest. clamat. Iugū me
 uz suave est. et onus meū
 leue. Si xp̄o credis. aut si cre
 dis i xp̄m. aut graue reputas.
 q̄ dicitur leue. si xp̄o cont
 rarius es. teipm enormiter g
 uas. Posuisti inquit me con
 trariuz tibi. et factus suz in
 metipi grauis. Ethnicus di
 at. quod male fecis. assuesce
 feret et tu si iugo dñi assue
 scere velis. factus tanq̄ vitu
 la effraym. docti dilige tri
 turaz. affectabis quod times.
 cupies quod vereris. qui de
 obsanis egredit. cōmueti
 palpebra. et infirmiori oculo
 lua publice se exponit. qui
 si aliquituluꝝ luminis assue
 rit. quod prius erat oculi tor
 metuz. i delicias conuertet.
 Velle quidez tibi adiacet sic
 dias. si p̄ficere nō inuenis.
 Si emz velis. onus molite
 vetustatis abicere. hoc labor
 est ante te. seq̄re eū. quē vo
 ueras sequi. ip̄e votis tuis. mi
 sericorditer et efficaciter a
 spirabit. Venite inquit. om̄s
 qui laboratis. et onerati e
 stis. et ego reficiāz vos. dicit
 dñs. inapias queso. et tuuz
 dñs p̄sperabit inceptuz. di
 miduz facti. qui bene incipit
 habet. Si te tēptauerit ti
 mor ille nocturnus. qui so
 let. inter p̄micias sancte
 conūsaōnis obrepe. faciet
 tibi dñs. etiaz cū tēptatōe
 prouētur. tēptatio ē vita

homis sup̄ terraz. Ideoq; si
 p̄ponis seruire ei. cui seruire
 regnare est. nō eris a tēpta
 tione om̄o immunis. Sapia
 emz dicit. fili accedens ad ser
 uitutez dei. sta i iustia et ti
 more. et p̄para aīaz tuā ad tē
 ptationez. veritate ignis au
 ru. tēptatio virū probat. Tē
 ptatio. p̄uicente dei gratia.
 te forte. faciet i aduersis. et
 i p̄ualis arāi spectuz. Rogo
 ḡ te frater. aggredere. et in
 gredere viaz vite. qui p̄ via
 mortis hactenus ambula
 sti. vides. quia nō est nisi cō
 tricia. et infelicitas in viis
 eoz. et quicquid est sub sole.
 labor est. et afflicto sp̄is.
 vite p̄ntis exarsus. fum̄
 est. et vapor ad modicu pa
 rens. scio. quia parentes tui
 te retrahūt. a p̄posito meli
 ori. nō differat. queso. nō eua
 nescit. p̄posituz tue conūsaōis.
 p̄ditōia et seductrix affectō
 parente. noli eos dilige
 cont̄ xp̄m. quos teneris odio
 habere. pro xp̄o. multi pro pa
 rentibus suis. aīas suas po
 suerūt. seu p̄diderūt. quoz
 occasione. mūdus qui i eis
 aruerat. denuo reuirescit.
 atq; diuitias. et cet̄a ip̄edi
 mēta salutis. quibus se exo
 nerauerat. affectat alijs. tā
 q̄ eis prodesse credat. ea que
 sibi esse nociua. p̄certo co
 gnouerat. nūquid quod dā
 nabile est. vni. alijs est salu
 bre. nūquid gaudia viuen
 tū. sunt solatia mortuoz.
 Impius. qui aīe sue. pro suis
 parentibus est crudelis. ma

q̄ luxuriam expo' nec em p
 missiones dñs acceptat sed
 pmissionis effectus festina
 tus g' age ne voti tui exe
 cutione mors iopinata pue
 niat relinqs seculuz. anteq̄
 relinqs egredere de terra
 dissimilitudinis de medio p̄
 ue ac puerse naroms de te
 nebris ad lucez de miseria ad
 iocunditatez de labore ad re
 quez de exilio i patriaz de
 morte ad vitaz maturius q̄
 so tue saluti prospicere vely
 ne tuc velle iapias ai non
 possis qui oportunitate de
 serit oportunitas eu fugit
 Fuge tue ia testimoniu dī
 ait cont' te forte instat ti
 bi hora vnde ama et ad o
 peraduz te dñs iuitat sino
 vis opari duz potes iusto
 di iudicio no poteris quādo
 voles vide quomō in hac
 valle ploroms nos feze
 om̄s nubes caliginosa iuol
 uit vbi deo et angelis ei
 spectaculuz triste et lacrima
 bile facti sum' alij spu ver
 tiginis ducti titubando in
 cedunt et i alios obeuātes
 offendūt alij nubes et iam
 a captant quidaz illos sce
 nosis et fetidis se voluptuo
 se volutant alij in desiderijs
 aie sue morte sibi assistūt
 alij ventuz hauriūt alij in
 factuz ptusuz cōgregant/a
 lij quicquid apprehendūt. au
 distime deuozant alij pru
 nas ardētes. i sinu suo colli
 gūt alij i profundo submisi
 sunt quoz finis interitus/a
 lij exeuantes de nebula i spi

rant. i libeozis aure graz/
 auz iubilacone dicētes Bene
 dictus deus qui nō dedit nos
 i puteuz interitus qui nos
 eduxit de lacu miserie. et de
 luto fetis Egredere queso
 de tenebris ad luce de labore
 ad requēz de p̄dicatione ad
 salutez Arripe arma sancti
 mome excauz diuine mili
 ac studiu discipline pacatis
 simū fructuz iusticie et p̄mi
 aas felicitatis eterne dies
 tu transierūt horrendū q̄
 est iadere i manus dei viuē
 tis vitāq̄ que nō defiat p̄de
 et scienter te iuolucere dolo
 ribus sempiternis.

Pet' idēz petrus blesensis epi
 stola. xv. diat Breuissim' e
 hui' vite t̄p̄ialis exarsus
 finis autēz horribilis et in
 certus quāto celebrior est ti
 tulus tue nobilitatis tāto
 gloriosius tibi erit si alios
 in xpi misterio supas sancti
 tate q̄s genositate triscēdis.

Pet' idēz epla. xx. diat Cer
 tus est qui morit' quādo vero
 quis mouet' incertus est/
 debitu nature est ut ei mor
 tis vectigal exsoluat nescim'
 quid ventura pariet dies/
 et quis de die p̄nti securus
 est quis sat si mors ignomi
 nosa mors turpis mors sb
 ita euz rapiat et nō sit qui
 eripiat auz dulcor et iocū
 dior est homi vita sua tuc
 sepat amara mors teste sc̄
 ptura auz dixerit pax et se
 curitas tuc repentin' sup
 ueiet interitus et dolor sic
 i vterzo habentis et nō effu

gent Job etiam dicit. Dedu-
ant i bono dies suos et i
puncto ad inferna descen-
dunt.

Item ad ephes. v. dicit glo
sup verbo. Qm dies mali
sunt id est hodie hoies ma-
li sunt dies mali dicitur
pro duabus rebus scz pro
malitia et miseria horz ce-
terz dies ish qntuz pmet
ad spacia horaz ordmati su-
duant emz vias agunt te-
pora oritur em sol et occidit
tntseunt tepora au molesta
sunt hpra si hoies sibi non
sunt molesti dicitur g^o di-
es mali ut dixi ppter ma-
liciaz hoim et miseria sed
miseria homis comunis est
no debet malitia esse cois.

Ex quo em lapsus est ada
et de paradiso expulsus nuq
fuerit nisi mali qd ostedit
puer qui nascit qui a plora-
tu incipit nec ridere pt sta-
tim natus plorat ppheta sue
calamitatis lacime em tes-
tes sunt miserie no duz lo-
quit et iam pphetat quid i
labore se futuruz ul timore e-
raz si iustus fuerit certe i
medijs teptacombus posi-
tus semp timebit.

Item xiii. q. ii. c. i. emastro. In
emastro naq libro scriptuz
est mortuo no prohibeas g-
nau saens quia omis morie-
mur et itez omia que de t-
ra orta sunt itez az conuer-
tentur quid terra terra ve-
dis memeto q terra es et
itez az reuerteris et qm
mors tibi futura est et ap-

propriet etiam si tardat.

Et ibidem ponit archidiacon
n^o hos versus. Cuz sex anz
lm^o ai res vilissima sim^o
Vnde sup bim^o ad terram tm
redim^o.

Item eadem m et qone. c. q^o p
postez est dicit. Q^o ipostez
est q^o pueruz ut ai dei vo-
luntate fieri postulem quido
euocat nos deus et accersit
de hoc mudo no statim vo-
luntatis eius impio paream
obtinimur et reluctamur
et paruitatuz more suoz
ad cospectuz dmi ai tristitia
et memore pducamur exe-
untes ishinc necessitatis vi-
culo no voluntatis obsequio
et volum^o ab eo celestibus
pmis honorari ad que ve-
nim^o inuiti.

Item ibidem subiugit dicens
nobis quoq ipis minimis
et extremis quociens re-
uelatur est q si frequeter et
manifeste de dei dignatione
preceptuz est ut cōtestar er-
assidue ut publice pdicare
fratres no esse lugendos ac-
cessione dnica de seculo libe-
ratos au saam no admit-
ti sz pmiti recedentes prede
ut proficiscetes ut nauiga-
tes solent.

Item archidiacon^o ibidem dic-
t. Hec est bona vocatio de q
dicit Matthei. ij. Venite ad
me omis qui laboratis et
onerati estis Et gregorius
dicit. In celo sedet qui nos
vocat ne contempnam^o vo-
cantes. Naz ut dicit Criso^o
Qui timet mortez sezu^o est.

et mali

Et mali ideo timent mortem qz
vita est eis delictosa unde i
emastio dicit O mors qz a
amara est memoria tua ho
mini iusto. Et i ps xxxij.
mors patz pessima. Boni
vero gaudent quia mors e
eis meritis eductio hostis
eiecho exibi terminatio no
sancti cupit dissolui esse
an xpo sicut aplos istoz mors
bona est unde ps pacosa i
conspectu dni mors scoz ei

Et crisostomus dicit Qui formi
datis mortem iam euacuata
est. Et ibi emastio dicit. Tunc
h den bene erit i extremis
i die defunctionis sue bn
dicet. Et i libro sapientie
dicit Iustus si morte pue
tus fuerit i refrigerio erit.
Sicut boni sum no tie
am mortem qz ea vitare
no possum iuxta illud Qd
vitare nequis constanti su
sape mente. Sic que dum
fuit mors tibi leuis erit.

Et augustinus dicit i libro de ci
uitate dei. Omnibus qui hac
vita procreati sunt mori co
mune est neminez scio qui
no fuerit aliquando moritu
rus quid inter est quo ge
nere mortis vita finiatur
ai quis mortuus fuerit a
plius mori no cogit ai no
bis viuentibus cotidie pe
ne innumerabiles imineat
et nobis i certuz est que na
illaz futua est.

Item de consensu. dis. v. ne
tales dicit. No em mane i
vno statu natura corpoz pt
si aut crescere semp aut se

de crescere nec posse viueri
aiqz nisi crescendo in pax sit
unde et galienus doctissimus
ypoaratis interpres atlett
quoz vita et ars sagina est
dicit i exortacione mediane
nec viueri posse diu nec sa
nos esse ai os qz ita nimio sa
gimie et adipibus qz luto in
uolutos nichil tenuer nichil
celestis s; semp de crumb erit
ctuz et ventris ingluuie
cogitare.

Et ibi dicit glo sup illo verbo
manere ac nichil em est qd no
mutabilitatez no sentiat ut
i autem de no alienadis
aut pmutadis ac collacione
y. i. illa naqz. Et ibidem etia
dicit. Quid em erit stabi
le inter hoies et ita imobi
le ut nullaz patiat imuta
nonez qz omis in status
sub ppetuo motu consistat.
Et ff. de iudicis. l. pponenda
mutatis tamen aliquibus v
bis sic dicit. Cotidie recedunt
de corpore mo/ahque ptau
le et alique succedunt statim.

Item augustinus ps xxxij. i vsu dili
git misericordiaz ac sic dicit.
Misericordie tepus mo est
iudicij tepus post erit unde
est misericordie tepus vocat
vero auersos donat peccata
conuersis panes est super
patores donec conuertant
quidamqz conuersi fuerit pte
rita obliuiscat futura pmit
tit hortat pigros consolat
afflictos docet studiosos ad
iuuat dimicantes nemine
deserit laborantez et excla
mantez ad se donat unde s

sacrificet/ ipi tribuit. unde pla
ceat/ magnuz misericordie te
pus. nō nos transeat frēs)
nō nos trāseat/ ventuz est
iudicuz erit et tūc penitētia
s; i fructuosa/ dicent inter se
penitētiāz agentes/ et pan
gusta spūs gemētes/ certe
ista scripta sunt i libro sapie
Quid nobis profuit supbia
et diuiciaz iactantia/ quid
cōtulit nobis/ trāseerūt omnia
tanq̄ vmbra/ mō dicam/ trā
seunt tanq̄ vmbra/ mō fru
ctuose dicam/ trāseūt/ ne tūc
dicam/ infructuose. trāseerūt
hoc gō est tempus misicor
die erit et iudicij.

Iterz aug⁹ ps. ax. sup vsu ad
iutor i oportunitatib⁹ ac dic
Nō em̄ conuertit⁹ aīa ad deuz
nisi cū ab hoc seculo auertitur.
nec oportunitus ab hoc seculo
auertitur/ nisi nugatoris ei⁹
et varijs. et p̄uicosis volup
tatibus/ labores dolores q; mi
screant⁹ et sperent in te om̄s
qui cognoscent nomē tuū
cū desiterint sperare in di
uicijs. et i alijs hui⁹ seculi
blandimentis/ querētē q̄p
pe aīa/ vbi figat⁹ aīa/ spes
aīa/ ab hoc mūdo euellit/ oport
tunc exapit/ cognatio nomis
nā nomen ipm dei/ vsq; qua
q; vulgatur est/ s; cognatio no
minis est/ aīa/ ille cognosatur
cuius est nomē/ sperent gō
in te/ qui cognoscent nomen
tuū/ ne sperent in hys reb⁹
que tēporz volubilitate p̄t
fluūt/ nichil habentes nisi
erit et fuit/ qm̄ quod i illis
futur est/ cū venerit fit sta

tiz p̄terituz/ expectat⁹ aīa/ cu
piditate/ amittit⁹ cū dolore
in dei em̄ natura/ nō erit a
liquid quasi nō dūz sit/ aut
fuit. quasi iam nō sit/ s; est
tantuz id quod est/ et ipā est
etermitas/ desinant gō spe
rare et diligere tēporalia/ a
se ad eternāz spem cōferat⁹
qui cognoscent nomē eius.

Et ita consideratis ihs s; q̄
quia dies mali sunt/ et a
lijs prescriptis/ merito dia
m⁹ et dicere deberem⁹ dñe
ad quez ibim⁹ ac iohis. vi.
Et apud te est fons vite
ps xxxv. Et deberem⁹ dic
i nobis met ipis/ ut dic glō.
ps cxlv. Quid em̄ tibi pla
cet i hoc seculo que diuisa
es p̄ tot seculoz rez amo
res/ quid te occupat. aīa
mortaluz rez/ collige te ad
auctorez/ hic tibi pax et se
curitas/ sta gō meuz et lau
da dñm/ deinde respondet
aīa/ menti/ quasi hic p̄graua
ta/ et nō valens/ consistere
ut dignuz est.

Iterz aug⁹ ps. xxv. dicit de
aīa centena milia annoz
habent finez/ quod tibi da
bo dicit dñs/ nō habebit
finem.

Iterz iohis⁹ sup ps lxxxix.
et sup verbo sicut arane
a meditabūt⁹ ac sic dic
Sicut aranea/ que mul
tuz occupat⁹ et euiscerat
se/ ad texenduz fila/ ut ca
piat muscas/ huc illuc q; i
discurrit/ et laborat tota
die/ labor quidez grandis
est/ s; effectus nullus/ ac

inutilis sic et vita hominis huc
illuc. **D**iscurrunt possessiones
querunt homines divitias accu-
mulant / diversisque laboribus
et curis se expendunt / et non
attendunt / quia araneorum
tela sunt.

Et in prioribus versibus quia mil-
le anni sunt dicit hugo. **T**ransi-
toria non sunt diligenda sed
magis omnis seculi ambitio
et concupiscentia est declinata.
Et subdit dicens. **E**cce quod bre-
vis est vita hominis ad quam
breuitatem exprimebat non
dicit sicut hodie. **Q**ue ad
huc est / vel sicut aranea que
expectatur futura si dies
hesternus que preterit vi-
ta enim hominis brevis est / quasi
custodia. i. una vigilia noctis
que pro tribus horis accipit.

Et subdit hic Cassiodorus
dicens. **P**ulare autem huma-
narum vitarum nocturnis copia-
uit exaribus / ubi totum sub
obscuritate et trepidatione
geritur / quid mens horum / vi-
cis carnalibus curanda
pulsatur.

Et subdit ibi luna dicens. **T**e-
pus hominis preteritur / quantum
longius fuerit / quantum nichil est.

Et dicit ibi hugo. **V**ita hominis
brevis transit.

Et subdit ibi Cassiodorus di-
cens. **H**ec ideo diligenter
explicantur ne quis sibi de
vita longissima blandiat
attendens quod vita sua non
est nisi flos qui cito siccatur
quod enim finendum est / lon-
gum dicere non debemus.
Item augustinus de trinitate libro

iii. titulo xvi. dicit. **T**anquam
fluvius / genus deturrit hu-
manum.

Item gregorius libro iii. c. xi. di-
cit. **Q**uasi dies quedam est
cum mundi huius prosperitas ar-
ridet / si dies iste in nocte de-
sinit / quia sepe temporalis
prosperitas / ad tribulatio-
nis tenebras ducit. **H**uius
prosperitatis dicit propheta de-
spererat cum dicebat. **D**ies
hominis non desideravi. tu scis
potest autem per dies / peccati
delectatio. per noctes vero ce-
ritas mentis intelligi / per
quam se homo patitur in cul-
pe pertrahere prosterm.
Oportet ergo pure dies / ut om-
ne quod blandum culpa cer-
nitur / vigore iusticie inter-
ueniente destruat. **O**portet
etiam pure noctes / ut quod cer-
ta mens etiam per consensum per-
petrat / animadversione pe-
nitentie extinguat.

Item eodem libro c. xiii. dicit.
Diem ergo tenebre obscurant
cum flendum / nec delectationis
gandum / ab illo iuste animad-
versionis radio / scrutabi-
lia eius iudicia / misericor-
diter occultant. **I**n scriptura
enim sacra / umbra mortis / a-
liquando mens oblivio accipit
aliquando imitatio dyaboli /
aliquando mors carnis. **U**m-
bra enim mentis oblivio ac-
cipit / quia et ut superius di-
ximus / sicut mors / hoc quod
interficiat / agit ut non sit in
vita / ita oblivio facit / ut non
sit in memoria quod inter-
cipit. **I**n umbra enim mortis

defleant/ quia ad patriam
tardè redeunt/ tolerare in
sup honorus onera cōpellū
tur/ amor eos eternoz con
terit/ et gloria de tēporali
bus aridet/ qui dū cogitat
que sint/ que in finis tenet/
et que sint/ que de sublimb'
nō vident/ que sint/ que se
iterna fulcūt/ que autē de
celestibus pdiderūt/ pspen
tatis sue merore/ mordēt/
quia et si vident/ nequaquā
se ab ea opprimi/ pensant/
tamē sollicitate/ cogitacōez/
suar/ i amorez dñi/ et eius
dispensacōez parit/

Item eodez libro scz. v. c. xxviii.
sup verbo/ de mane vsqz ad
vesperaz rē dicit/ p mane
potest pspertitas designari/
de mane gō vsqz ad vespere
m/ reprobi succidūt/ qz
et p prospera lasciuētes
depererūt/ et p aduersa/ i
pauētes ad insaniā exur
gunt/ quos de mane vsqz
ad vesperaz/ nequaquā cul
pa succideret/ si ul' prospe
romētuz arderet/ ul' adu
sa/ sechone/ vulneris esti
marent/ Sunt autē nō
nulli qui pntis vite oble
ctamēta despiciūt/ et etiā
tuz assint/ transitoria esse
cōsiderant/ atqz hec ex a
more eternitatis calcant/
et i auctorez pulcritudinis/
cordis passibus tendūt/

Item libro. xx. c. xxxi. dicit. Ele
ctor quippe aīa nūc mar
cescit/ quia i illa postmodū.
etna exultacōne viridescit/
mō eos dies afflictionis

possident/ qz dies leticie post
sequetur/ nūc em tēpus
afflictionis est bonis/ ut se
quat' eos quāqz exultacio
sine tpe/ Locus nāqz affli
ctionis est vita pntis/ nisi gō
hic humiliati sunt/ quia i e
terna vita/ i loco gaudiū sū
bimatur/

Item. vi. libro. c. iii. sup verbo/
et vidi stultuz rē dicit/ Fir
ma radice stultus attolli
tur/ quādo hic tēporali pspere
ritate fulcitur/ ut omē qd'
appetit assequat' aduersa
nulla sustineat/ cont' infir
mos/ sine ipugnacōne pua
leat/ bene agētibz/ ex au
doritāte cōfēdit/ ad ma
iora cōmoda/ ex puori ach
one si pueiat/ si eo attrā
us/ i tormētis obruet/ quo
altius i pntis eleuat' qm tū
sit/ quod extollitur/ pmaet
quod punitur/ quia hono
ratur i via/ i puentione dā
nabit' et q' p amena pta/
ad carcerēz puenit/ qui p
pntis vite pspere/ ad mte
rituz tendit/ nā plezqz/
nōnulli/ dū quozdāz glo
riaz cernūt/ eiusdez glorie
aspectibus delectantur/ hāc
magnuz aliquid estimāt/
se qz/ ut talia mereātuz ex
optant/ ai vero gloriosos
quosqz/ aut etiāz morietes
aspiciūt/ qz humana glo
ria/ oī modo nichil sit/ tuz
gemitu fatētur/ ita ut pti
nus dicant/ Ecce q' nichil
est homo/ qd' hic nimiruz
rectius diceret' si ai. i glo
ria/ hoīez cerneret' hūc ei'

nei gaudentes petant i ex
tremo examine vident quatu
debuerit fugere quod ama
uerit ubi conspicit q' ligu
bre fuerit q' nunc in culpa g
tulant tunc ammu.reat9 ob
nubilat et recordatiois sue
iaculis ipa se conscia ipu
gnat. Quis q' digne peset
in quoz confusio quita tuc
erit. quido et fous eternus
iudex rezitur et mty ante
oculos. culpa versat qui ad
hoc id arto puenerit quia
sola hic tuseuntia dilexit.

Et statim subdit sup verbu
et tabernaculuz ipioz non
subsistet. dicens staberna
luz quippe constunt ut cor
pus ab estu. et frigore de
fendit. Quid igit hoc locu
tabernaculi noie. nisi edifi
cacio terrene felicitatis ex
punit p quaz sup se repbi
asiam multiplicant ut se a
pnas vite necessitatib' dese
dant honoribus naqz exar
sere ambiunt ne despecti vi
deant. terrena cōgregand
exaggerant. ne i opie frige
re tabescant. contempnit cura
re qd sequit et tota mēto
ne sathagūt ne quid i pn
tibus desit student nome
dilatare si lateant et si aucta
ad desideria suppetant mu
ntos et felices se esse. i oib'
putant ubi q' mētis habi
tationez construit ibi pro
culdubio. tabernacula fixe
rūt aduersa ipanēter pfe
rūt remisse i prosperis leti
tur sola que assunt cogitat
ner ad affectuz celestis pa

trie. vlla recordatione respi
rant gaudent sibi suppete
re bona que cupiūt ubi car
ne requiescūt ubi et mētez
extinguēdo sepeliūt quia
secularis ante telo truada
ti terrenaz rez aggerēz
que fous exquēdo multi
plicant hunc semp mtezi
us p cogitationez portant.

Et subdit ibi i fine eiusde
c. dicens. Ne cont' iusti. nec
oblata bona hic p magna
suscipiūt nec illata mala.
ptimescūt.

Itēz eodez libro. c. xxxviii. i pn
apio subdit dicens. Cū boiz
pnibus vtūta. vctura ma
la metiūt et cū de mal' pn
tibus genuit bonoz sequē
tuz amore cōsolant sicqz
teporali refouētur subsidio
sicut viator. i stabulo vtit
lecto pausat et recede fe
shnat quiescit corpore s
ad aliud tendit mēte. nō
nūqz vero et aduersa ppe
ti appetūt i hūtoris pspe
rari refugūt ne delectatō
ne itinezis. a patrie puēno
ne tardent ne gressuz cor
dis i via pegmatiois figūt
et quqz ad conspectuz cele
stis patrie sine remunera
tione puēant gaudent
despici. dolent se nōitatib'
affligi itaqz iusti hic se cō
stuerē negligūt ubi pegri
nos se et hospites nouerūt
et quia i pziis gaudere de
siderant i alieno felices esse
recusant. In iusti autē quito
longius ab etezne patrie
hereditate diuisi sunt. tūto

iteza) alius. fundamenta cogitationis figunt. Iniqui g. i. hac vita cordis radicez plantant/ ut hic ad votuz flozeant/ et a sequenti patria funditus arefiant. Et electi hic elacionez no habent/ et in bonis carnis a reprobi tumet/ et vite fugientis amatores/ du studiose se. i. pntibus consistunt/ repente ad eterna supplicia rapiuntur.

Item libro. viij. c. ix. sup verbo Et replebor doloribus dicitur. Modo naqz aduersa irruunt/ mo. ipa quoqz prospera/ illida hilaritate blandiuntur/ et surgena vicia bellu carnis extirant/ modo deuicta/ ammu ad elacione vocant/ et bonoz vita vsqz ad tenebras doloribus repletur/ quia quousqz tepore correptionis agit/ interna exteznaqz afflictione conuulit/ et salutis securitatez no inuenit/ nisi cu die funditus teptacionis relinquit.

Item libro. xx. c. xij. dicitur. Glareca naqz est vita pntis que indefineter ad terminu suum/ ipo defectu mutabilitatis qd impulsu fluminis ducitur/ sup glazear itaqz habitare. est. fluxu vite pntis iherere/ et ibi intentionez ponere/ ubi gressuz neqat/ fixe stando solidare.

Item libro. xij. c. xij. dicitur. Tunc magis irasat deus/ cu pmittit impleri/ qd saltu concipi i cogitatione no debuit/ et prosperari. i. mala sua actione/ iniquus pmittit.

quatenus et puerza faciat/ et tunc hic feliter uiuat.

Item ibidem. parz iam ante dicitur verba sic dicitur. Sunt naqz nonnulli/ qui et si qua aliquando agere/ cont. omnipotens dei iudicuz intutur/ ipa iposibilitate implende sue uoluntatis fracti/ ad semetipos respiciunt/ atqz ad euz/ quez contempere uoluerant/ conuertuntur/ et qui discedere longe poterant/ si quod uellent implere ualuisent/ p. aliquando saluatur/ quia qd nequiter uoluerunt implere nequeunt/ unde ad se reducti/ an. sint condicoms aspiciunt/ et plangunt. se contraria ueritati uoluisse. Et sunt nonnulli/ qui hoc puerse cont. deuz appetunt/ in isto dei iudicio implere nequius pmittitur/ et cu eos malicia attendit/ potena roborat/ tanto ia semetipos i errore cognoscere nequunt/ quito i rebus effluetibus ext. se semp. p. potenzaz trahuntur.

Item libro. xij. c. ij. dicitur. plerumqz. et bona malis. et mala bonis. eueniunt/ pro eo. q. et uera bona bonis/ et uera mala malis i eterna retribucione seruatur/ et plerumqz. et impiis i esse lumen prosperitatis rezmit/ et pios. tenebre ignobilitatis. ac paupertatis abscondit/ et habent ipi lucez sua/ p. speritatez scz vite pntis/ si lux ipi extinguetur/ quia fugitiue vite prosperitas/ cu ipa

in ipsa cuius vita terminatur
 omnis impius. habet flammam
 ignis propriam que in corde suo ex
 fervore desideriorum temporalium
 accendit. dum modo illis dum
 modo istis cupiditatibus esu
 at et cogitationes suas per mul
 tiplicia blandimenta seculi am
 plius inflammat. et plebsque quod
 anxie in hoc mundo adipisci
 desiderat ad accumulandum pecu
 nis sue obtinet. si in die exitus
 eius omnis exterior decor sub
 trahitur a solo suo intrinseco
 ardore tremat. tunc eius glo
 ria exterior ab interno eius
 ardore separatur.

Et. iii. c. dicit. In quorum me
 te terrena gaudia possidet
 sicque eam voluptatibus ab
 sorbent ut super ipsas sint. non
 apud ipsas iustitiam etiamque perse
 verantem vite penitentiam habent. eas
 sub semet ipsis premerere nove
 runt. ut quod apud se in bonis hi
 laritas et gaudium consilio ten
 seant. et virtutis regimine
 excedant. si autem gaudium
 impium deficiat. quod eorum totam hanc
 vitam possedit. et qui nunc ma
 le se in voluptatibus dilatat.
 eorum post in supplicium pena con
 angustat. et virtutis gres
 sus illius ardebitur. quia
 vires malicie eius. quas nunc
 in voluptate sua exhibet. po
 stea pena constringit. Omnis
 iniquus proprius est penam appe
 tere. eterna despiciere. iusta
 agere. iusta desiderare. Si autem
 iudex iustorum iustorumque ve
 nit. suo unusquisque ipsius
 consilio precipitatur. quia per hoc
 quod hic appetere. prius cogita

tionibus eligit. et in suppli
 ciis tenebras mergit. que
 cum hic gloria temporalis extol
 lit. illic sine termino penam
 qui hic in voluptate letatus est
 illic perpetua vitione cruciatur
 et fit plebsque ut cum ipsa perse
 verans mundi appetit ab ipsis
 thianter. eorum gressus ita ob
 liget. ut etiam cum ad bona opera
 voluerint. redire vix possunt.
 quod recta agere non valet. tunc
 huius mundi amatoribus timere
 displicere timet. unde agit
 ut per gloriam quam ipsius ex
 parte consequitur. eius adhuc
 penam amplius multiplicetur.
 et sic qui in penam se deicit. non
 mox ut voluerit surgit.

Item gregorius libro primo mo
 rali. c. xxxi. dicit. Nam sunt
 nonnulli qui vitam suam negli
 gunt. et dum transitoria appetunt.
 dum eterna vel non intelligunt.
 vel intelligendo contempnunt.
 nec dolorem sentiunt. nec hanc
 consilium sciunt. Cumque supra
 que amiserunt. non considerant.
 esse se heu miseram in bonis
 putant. nequaquam enim ad vi
 tatis lucem. cum conditi fuerant.
 mentis oculos erigunt. ne
 quaquam ad contemplationem et
 ne patrie desiderii acie ten
 dunt. si semet ipsos in his que
 periti sunt deserentes. vice pa
 trie. diligunt exilium. quod pa
 ciuntur. et in certitate quam to
 lerant. quam in claritate luminis
 exultant. At contra electorum
 mentes. dum contra transitoria
 nulla esse conspiciunt. ad quam
 sint conditi. exquirunt. cumque
 eorum satisfactionem. in ex deum

videbunt iusti iniquorum interitum et letabuntur nisi autem districto iudicio iam securitate exultationis inheserint aut in illo extremo examine illorum damnationem aspiciunt et de se iam quod metuant non habebunt.

Et statim post dicitur. Hic namque iniqui erecti sunt quia in pravis actibus extolluntur quia et perversi agunt et tamen per perversos actus minime feruntur peccant et florent peccata augent et terrena bona multiplicant sed eorum erectio transiit in avertit autem a prava vita ad interitum vel a conspectu eterni iudicii ad eterne geheme incendium pertrahuntur qui et si hic mortuorum suam carnem reliquit ipsam quoque in resurrectione recipiunt et cum carne ardebit in qua peccaverunt sic enim eorum culpa in mente fuit et corpore ita eorum pena in anima fuit pariter et carne quia nec his erit ad tormento liberum quod hic mortuorum reliquerunt.

Item libro xiiii. c. vii. dicitur super verbo deorsum radices eius sicut et Omnis iniquus in cogitationibus arescit et postea bonis actibus deficiat quia dum pravius quisque cogitationes suas in infimis rebus ponit et sempiternae viriditatis gaudia appetere negligit quid aliud quam radices suas deorsum sicut in punitur autem rursus messis atteritur quia omnis eius operatio a summo iudicio quasi nichilum deputatur etiam si ante humanos quosdam existimant iustus